[image: image1.png]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Р Е Ш Е Н И Е

СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КЛЯВЛИНСКИЙ

Самарской области

446960 ст. Клявлино ул. Октябрьская,

60,  тел/факс  2-28-44

e-mail: Nika-17m02@samtel.ru

№ 316 от 21.12. 2009г.

Об утверждении  Положения о представлении гражданами, замещающими должности муниципальной службы и муниципальными служащими, а также гражданами,  претендующими на замещение должностей муниципальной службы, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

    В соответствии с Федеральным  Законом  от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Указом Президента Российской Федерации от 18.05.2009г. №559, в целях повышения уровня персональной ответственности за соблюдением требований антикоррупционного законодательства о муниципальной службе при представлении гражданами персональных данных и иных сведений лицами замещающими муниципальные должности муниципальной службы и муниципальными служащими,  а также при поступлении на муниципальную службу,  сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера,   Собрание представителей муниципального района Клявлинский  РЕШИЛО:
1. Утвердить Положение  о   представлении гражданами, замещающими должности муниципальной службы и муниципальными служащими, а также гражданами,  претендующими на замещение должностей муниципальной службы, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (согласно приложению№1).
2.Контроль за исполнением  настоящего Решения  возложить на         руководителя Аппарата Администрации муниципального района Клявлинский (Куликова В.И.)
      3. Направить данное Решение на подписание Главе района и официальное                                  опубликование.

Глава района                                                                                   И.Н. Соловьев

Председатель

Собрания представителей                                                              Л.А. Пуринзова

                                                                                      Приложение №1
к Решению Собрания представителей

муниципального района Клявлинский

от 21.12.2009г. №316

ПОЛОЖЕНИЕ

о представлении гражданами, замещающими должности муниципальной службы и муниципальными служащими, а также гражданами,  претендующими на замещение должностей муниципальной службы, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

1. Настоящим Положением определяется порядок представления гражданами, замещающими должности муниципальной службы и муниципальными служащими, а также гражданами,  претендующими на замещение должностей муниципальной службы, сведений   о полученных ими доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности и об их обязательствах имущественного характера (далее сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера)
2. Обязанность представлять сведения работодателю о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» возлагается на гражданина замещающего должность муниципальной службы,  муниципального служащего и на  претендующего, на замещение должности муниципальной службы.

3. а) муниципальным служащим и лицам, замещающим должности муниципальной службы ежегодно не позднее 1 апреля , следующего за отчетным годом представляются сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера по утвержденными Указом Президента Российской Федерации от 18.05.2009 года № 559  формам справок.
б) гражданин при  назначении на должность муниципальной службы представляет:

- сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащему ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату);

- сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащее  им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату).
4. Муниципальный служащий представляет ежегодно:
а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.
5. Сведения о своих доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представляются  Главе района (руководителю аппарата Администрации муниципального района Клявлинский).
6. В случае если гражданин или муниципальный служащий обнаружили, что в представленных ими сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, они вправе предоставить уточненные сведения.
Уточненные сведения, представленные муниципальными служащими после истечения срока указанного в пункте 3 настоящего Положения, не считаются представленными с нарушением срока.
7. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим Положением, соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей и соблюдение требований к служебному поведению осуществляется Главой района или уполномоченным лицом самостоятельно или путем направления в правоохранительные органы или государственные органы, осуществляющие контрольные функции вышеуказанных сведений.
8. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляемые в соответствии с настоящим Положением гражданином и муниципальным служащим, являются  сведениями конфедициального характера.
9. Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. Проверка достоверности и полноты указанных сведений о доходах об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего, его супруга(ги) и несовершеннолетних детей, а также лица претендующего на муниципальную службу осуществляется руководителем аппарата администрации самостоятельно либо путем направления запроса в правоохранительные органы или государственные органы, осуществляющие контрольные функции.
10. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением гражданами, замещающими должности муниципальной службы и муниципальными служащими, а также гражданами,  претендующими на замещение должностей муниципальной службы, ежегодно и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу муниципального служащего.
11. В случае если гражданин претендующий на замещение муниципальной должности, представивший справку о своих доходах об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги(супруга) и несовершеннолетних детей, не был избран, назначен на должность муниципальной службы эти справки возвращаются ему по его письменному заявлению вместе с другими документами.
12. Непредставление муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений влечет привлечение его к дисциплинарной  и административной ответственности в соответствии с  действующим законодательством.
Лица, претендующие на замещение должностей муниципальной службы в случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не может быть назначен на муниципальную должность.
Руководитель аппарата администрации ежегодно до 10 мая информирует главу района о представлении муниципальными служащими Администрации района сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также информация о результатах проверки достоверности и полноты представленных сведений вносятся в личное дело муниципального служащего, которое хранится в порядке, установленном законодательством